melunasi seluruh hutangnya kepada penggugat, maka tergugat  masih mempunyai 

hutang dari jatuh tempo sampai dengan tanggal gugatan ini (selama 62 bulan, 

yakni :Terutang bunga sejak jatuh tempo pada tanggal 20  Agustus 2010  sampai 

dengan tanggal tergugat ini 3% x 62 bulan x Rp.78.000.000,- = 

RP\p.145.080.000,- (seratus empat puluh lima juta delapan puluh ribu rupiah), 

pula terhitung sejak jatuh tempo, denda keterlambatan pembayaran menurut Pasal 

5 Ayat (3) perjanjian kredit termasuk 10/00 (satu permil) dari jumlah sisa 

pembayaran tertunda sebagai tersebut Pasal 5 Ayat (1), maka jumlah denda (3%) 

per bulan terhitung sejak bulan April 2013 (pada saat pembayaran angsuran 

hutang pokok) adalah 3% x 32 bulan  x  Rp.48.580.000,- =Rp.46.636.800,- (empat 

puluh enam juta enam ratus tiga puluh enam ribu delapan ratus rupiah ).  

Pada tanggal 4 April 2013 tergugat I telah membayar angusran pokok 

kepada penggugat sebesar Rp.20.420.000,- (dua puluh juta empat ratus dua ribu 

rupiah), dan tanggal 6 April 2013 sebesar Rp. 9.000.000,- (sembilan juta rupiah), 

jadi jumlah angusran hutang pokok seluruhnya adalah sebesar Rp. 29.420.000,- 

(dua puluh sembilan juta empat ratus dua puluh ribu rupiah). Tergugat I juga telah 

membayar angsuran  bunga kepada penggugat sebesar Rp. 80.730.000,- (delapan 

puluh juta tujuh bratus tiga puluh ribu rupiah). Dengan demikin tergugat I sejak 

ditanda tanganinya perjanjian kredit sampai dengan tanggal jatuh tempo yakni

[...]

realisasinya dan sertifikatnya pun tidak dikembalikan lagi kepada penggugat, 

Tergugat I untuk melunasi sisa hutangnya kepada Penggugat. Penggugat juga 

dirugikan akibat perbuatan Tergugat I tersebut yakni hilangnya kesempatan 

Penggugat memperoleh untung jika uang Rp.159.536.800,-(seratus lima puluh 

sembilan juta lima ratus tiga puluh enam ribu delapan ratusrupiah) itu jika 

dipinjamkan kepada nasabah (anggota) lainnya, maka sepantasnyalah Tergugat 

juga dihukum untuk membayar keuntungan yang dapat diharapkan,sedikitnya 

sebesar 3% setiap bulannya terhitung sejak tanggal gugatan ini sampai hutang 

tersebut dibayar lunas.

[...]

maupun ketentuan- ketentuan perundang-undanganyang berkaitan dengan perkara 

a quo maka fase pembuktian dalam putusan majelis hakim menimbang beberapa 

petitum dari tergugat yaitu;  

1. Menimbang, bahwa dalam surat gugatannya Penggugat menguraikan 

telah memberikan pinjaman kepada Penggugat I sebesar Rp. 78.000.000,--

(tujuh puluh delapan juta rupiah) ditambah bunga yang diperjanjikan 

sebesaar 3% (tiga persen) per bulan, dengan jangka waktu 3 (tiga) bulan 

(ex Perjanjian Kredit  Perjanjian  Kredit  No.0094/PK/V/2010,  tertanggal 

20  Mei  2010) terhitung sejak tanggal20 Mei 2010 sampai dengan tanggal

[...]

mengajukan, agar para tergugat dinyatakan telah wanprestasi dan dihukum 

untuk membayar hutang-hutangnya kepada Penggugat secara tunai dan 

sekaligus. 

6. Menimbang,bahwa atas gugatan Penggugat tersebut Para Tergugat dalam 

jawabannya membenarkan telah melakukan perjanjian kredit kepada Pihak 

Koperasi sebesar Rp. 78.000.000,- (tujuh puluh delapan juta rupiah) 

sebagaimana tertuang dalam surat perjanjian No. 0094/PK/V/2010 

tertanggal20 Mei 2010, dengan bunga dalam Perjanjian kredit tersebut sebesar 

3% perbulan dengan jangka waktu tiga bulan.Akan tetapi menurut Tergugat I 

bahwa perjanjian tersebut telah berakhir sekaligus telah dibayarkan uangyang 

jumlahnya hingga gugatan ini dilayangkan  sebesarRp.110.150.000,-(seratus 

sepuluh juta seratus lima puluh riburupiah) dan Penggugat telahpula 

mengembalikan sertifikat yang dijaminkan atas perjanjian kredit tersebut. 

7. Menimbang, bahwa  dengan  demikian  menurut  Para  TergugatI dengan   

adanya pembayaran sejumlah uang diatas dan dengan dikembalikannya